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Seznam zkratek

RVP = Rámcově vzdělávací program

RVP ZV = Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP = Školní vzdělávací program

CHKO = Chráněná krajinná oblast

NP = Národní park

StB = Státní bezpečnost

KGB = Výbor státní bezpečnosti SSSR

pH = vodíkový exponent
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1. Úvod

Terénní výuka je jednou z nejzajímavějších organizačních forem a metod výuky. Její význam

je v rámci výuky na základní škole nezměrný. Při terénní výuce dochází k propojení

jednotlivých oborů výuky, a tak se z „obyčejného“ vyučování stává mezioborová záležitost.

Toto může pomoci žákům základních škol k pochopení zákonitostí přírody, které je tak

důležité, protože přírodní zákony jsou pro život člověka každodenní součástí. Dále je terénní

výuka důležitá v rámci rozvíjení klíčových kompetencí, přičemž rozvoj klíčových kompetencí

žáka si za úkol dávají Rámcově vzdělávací programy.

Samotná terénní výuka je označována jako velmi náročná na přípravu a následnou

organizaci. Často se tedy stává, že vyučující tuto možnost výuky nevyužívají a soustředí se

na výuku v budově školy. Náročnost terénní exkurze spočívá v časové náročnosti přípravy,

vlastním samostatném výzkumu terénu, ve zpracování metodiky terénního vyučování. Je

vhodné a žádoucí, aby téma terénní výuky korespondovalo s RVP a školním vzdělávacím

programem. Náročnost terénní výuky tkví také v tom, že často dochází k narušení časového

harmonogramu klasické vyučovací hodiny, tedy že tento typ výuky zasáhne do časové

dotace jiného předmětu, pokud je klima školy narušené, může se to negativně projevit i na

vztazích mezi jednotlivými učiteli, kterých se tento problém eventuelně týká.

Je ovšem důležité si uvědomit jaké dopady (pozitiva či negativa) bude mít terénní

výuka především na žáky a studenty. Vhodné využívání terénní výuky, zkoumání

mezioborových záležitostí během ní, vede k propojování schopností, dovedností

a vědomostí. Tato komplexnost může vyvolat v žákovi zájem o příslušný školní předmět

a třeba právě atraktivita, kterou terénní výuka skrývá, může v žákovi probudit lásku

k oboru, k přírodě, může nasměrovat jeho vlastní smýšlení o přírodě, může být spouštěčem

touhy po vědění a ovlivnit i jeho budoucí profesní život.

Tato práce se bude zabývat organizací školní exkurze (terénní výuky) do oblasti

Černého a Čertova jezera. Že tato oblast je vhodná pro exkurze, je nasnadě. Jedná se o

oblast, vzhledem ke svému vývoji, velmi zajímavou. Téma zalednění Šumavy je velmi

atraktivní a dostupnost a přístupnost obou jezer, zvláště pak Černého jezera, je snadná.

Černé a Čertovo jezero spadá do území pod správou Národního parku a Chránění krajinné

oblasti Šumava. Jak je psáno výše, vývoj této oblasti je velmi zajímavý, a to nejen
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z geologického pohledu, nýbrž i z pohledu vývoje lidské společnosti a historických událostí.

Vývojem této části České republiky se z teoretického hlediska bude tato práce také zabývat.

Oblast Černého a Čertova jezera byla činností člověka v minulosti velmi ovlivněna.

Dnes se jedná o turisticky atraktivní oblast, která je lidem přístupná, a tak se lidé mohou

těšit z přírodních scenérií, které jsou v České republice ojedinělé a výjimečné, v naší krajině

se neopakující. Právě zde si žáci mohou ověřit učivo o působení horského ledovce na

krajinu, o tom, jak vypadá kar ledovce, co je to moréna, a také si zde mohou povšimnout

druhové skladby lesa ve výšce přesahující tisíc metrů nad mořem.

Při vhodných podmínkách pro uskutečnění terénní exkurze se může tato oblast

vepsat do srdcí žáků, ovlivnit jejich smýšlení, vytvořit či prohloubit zájem o zajímavá místa

v České republice, i za jejími hranicemi. Otvírá se tak možnost změny přístupu žáků ke

krajině, k její ochraně. A o to jde především.
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2. Cíle práce a hypotéza
Cílem práce je vytvořit podklad pro zrealizování terénní výuky zeměpisu na základní škole.

Konkrétně se jedná o zpracování exkurze do oblasti Černého a Čertova jezera v rámci výuky

zeměpisu a propojení dalších (nejen) přírodovědných oborů v rámci této vybrané terénní

výuky. Dále pak dílčím cílem je vyhodnocení přínosu terénní výuky na základních školách

pomocí konkrétního příkladu.

Hypotéza: Terénní výuka je efektivní nástroj výuky.

Výzkumné otázky: Je možná začlenit vědecké výzkumy týkající se lokality Černého a Čertova

jezera do kurikula zeměpisu na ZŠ? Má terénní výuka přínos a své opodstatnění v rámci

výuky zeměpisu na základní škole?

Mezi kroky zajišťující splnění cíle patří:

1. Studium odborné literatury týkající se oblasti Černého a Čertova jezera, Šumavy.

2. Studium teoretických znalostí, jež se týkají realizace terénní výuky.

3. Studium kurikulárních dokumentů.

4. Navázání spolupráce s modelovou školou.

5. Tvorba pracovního listu, pretestu a posttestu pro žáky základní školy.

6. Realizace terénní výuky a její zhodnocení.

V původním zadání práce se počítalo i se zpracováním terénní exkurze pro vysokou školu,

bohužel se necítím kompetentní pro vedení vysokoškolské exkurze. Vysokoškolská exkurze

počítá s prací na vyšší úrovni kognitivních cílů, což není v mých silách zpracovat.

7

3. Zájmové území a jeho charakteristika
Zájmové území zahrnuje oblast Černého a Čertova jezera (Obrázek 1). Jedná se o

národní přírodní rezervaci. Tato oblast je součástí Královského hvozdu, který je označen

jako přírodní památka. Celá tato oblast je součástí okresu Klatovy v Plzeňském kraji.

3.1. Geologie a geomorfologie
Dle publikace Chlupáče et al. (2002) je šumavské pohoří součástí geologického celku zvaný

Český masiv. Právě tento celek zahrnuje Čechy většinu Moravy a Slezska, východní část

Moravy a Slezska náleží vnější části Západních Karpat. Každý z těchto geologických celků je

jiného stáří, a tedy jiné geologické minulosti. Tato kapitola se bude zabývat částí Šumavy,

jež je součástí Českého masivu.

Jak píše Chlupáč et al. (2002) Český masiv, a tedy i Šumava, vznikl důsledkem

variského (hercynského) vrásnění. K tomuto vrásnění došlo v období od středního devonu

do svrchního karbonu. Takto vzniklá horstva byla původně souvislá, ale od raných dob

tohoto celku docházelo k jeho narušování zemskými pochody (zlomy) a zároveň se

projevovala erozní činnost. Zbytky hercynského horstva se však nadále dají pozorovat od

jižní Anglie a Pyrenejského poloostrova přes Francii až do střední Evropy. Jedná se však o

vzájemně izolované ostrovy oddělené pokryvem mladších vrstev hornin.

Obrázek 1 Mapa zájmového území – geoportál, 2018
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Český masiv se rozděluje na pět hlavních oblastí (dle Chlupáče et al., 2002):

- Moldanubická oblast (moldanubikum)

- Středočeská oblast (tepelsko-barranidenská)

- Saskodurynská oblast (saxothuringikum)

- Západosudetská oblast (lužická)

- Moravskoslezská oblast

Zájmová oblast této práce se nachází právě v oblasti moldanubika. Tato oblast tvoří jih a

jihozápad Českého masivu. V této oblasti se nacházejí silně metamorfované horniny stáří

datovaného do prekambria a paleozoika a prostupují je hlubinné horniny žulové struktury.

Oblast Královského hvozdu, jejíž součástí jsou právě Černé i Čertovo jezero, je tvořena

převážně přeměněnými horninami, svory a pararulami, ovšem lze zaznamenat příměsi

křemene a kvarcitů. Kary jezer obou jezer pak leží každý v jiné oblasti hornin. Kar Černého

jezera se nachází ve svorech a kar Čertova jezera v pararulách (Chlupáč et al., 2002).

3.1.1. Kvartér

Na konci terciéru došlo k prudkému ochlazení a planeta Země se ocitla v geologickém

období čtvrtohor, konkrétně starších čtvrtohor neboli v pleistocénu, v této době se od

severu Evropy začal rozšiřovat pevninský ledovec, jež zasahoval až k českým pohraničním

horám (Svoboda, 2008). Zároveň se od jihu rozšiřoval alpský ledovec, který zasahoval


[…]


žáků, vhodná. Jsem si vědoma, že vůči žákům 8. třídy nebyl tento postup, alespoň co se týká

výsledků pretestu, úplně v pořádku. I provedený U-test potvrdil, že v porovnání výsledků

pretestu mezi žáky 9. a 8. třídy byl významný statistický rozdíl. Po absolvování terénního

vyučování byly tyto dvě skupiny podrobené testování znovu, posttestem, který byl totožný

s posttestem. Opět došlo k vyhodnocení posttestu pomocí U-testu, zde byla vidět změna
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ve výsledcích. U-test prokázal, že mezi výsledky není významný statistický rozdíl. Z toho

plyne, že žáci díky absolvování terénního vyučování dosáhli podobných výsledků učení bez

ohledu na ročník.

Jak je možné, že se někteří žáci v testu tak zlepšili? Lze předpokládat pozitivní vliv

terénního vyučování, nicméně se musí brát v potaz i jiné faktory. Je možné, že žáci si

pamatovali otázky, případně si po absolvování pretestu vyhledali správné odpovědi, které

se jim při posttestu vybavily. Pravděpodobně zlepšení výsledků v posttestu způsobila i vyšší

motivace, posttest byl klasifikován známkou, která se započítávala do předmětu zeměpis a

byla součástí hodnocení za druhé pololetí školního roku, u pretestu tomu tak nebylo. I přes

tyto možnosti zkreslení výsledků si myslím, že porovnání výsledků pretestu a posttestu

jasně ukazuje, že terénní vyučování je přínosné. Tento typ výuky rozvíjí klíčové kompetence

a dovednosti, smazává rozdíly a dodává zkušenosti.
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8. Závěr
Hlavní cíl práce se podařilo splnit, byl vytvořen podklad pro zrealizování terénní výuky

zeměpisu v oblasti Černého a Čertova jezera. Podařilo se propojit zeměpisné poznatky

s poznatky z jiných oborů – chemie, biologie, dějepis, český jazyk, environmentální

výchova.

V rámci zpracování exkurze vznikla i metodická příručka pro učitele, která zajišťuje,

že tato exkurze je opakovatelné prakticky kýmkoliv, kdo bude mít zájem tyto podklady

využít. Součástí práce je i pracovní list – původní i revidovaný. Revidovaný pracovní list je

komplexnější, obsahuje více úkolů s návazností na jezera a jejich okolí. V revidovaném listu

dochází k lepšímu propojení různých vědních oborů a na první pohled je i propracovanější.

Při zpracovávání a ověřování funkčnosti exkurze a ověřování hypotézy, zda je

terénní výuka efektivním nástrojem výuky vznikl i pretest/postest, který obsahuje otázky a

úkoly týkající se zájmové oblasti. Testováním byl hodnocen přínos terénní výuky ve formě

hodnocení dosažených znalostí na různé úrovni Bloomovy taxonomie výukových cílů.

Reliabilita této metody je však nejistá, poněvadž zkoumaný vzorek čítal pouze 27

testovaných a nejednalo se o zcela homogenní skupinu. Ale i tak zhodnocení výsledků a

porovnání dat z pretestu a posttestu ukazuje, že tato zrealizovaná terénní výuka měla velký

přínos a vedla k rozvoji znalostí, mezipředmětových vazeb a klíčových kompetencí, dále se

pak ukázalo, že terénní výuka může mít vliv na dosažení podobných výsledků učení bez

ohledu na ročník.

Terénní výuka by měla být součástí (nejen) přírodovědných předmětů.

V terénu lze spatřovat propojení jednotlivých oborů a lze při ní propojit teoretické znalosti

s venkovním světem. Jedná se o metodu, která zvyšuje motivaci žáků v daném předmětu.

Žáci často bývají při terénní výuce více uvolnění a cítí, že se na výuce sami podílejí. Zároveň

se rozvíjejí klíčové kompetence – dochází k rozvoji komunikačních schopností, k řešení

problémů a k interakci mezi spolužáky. I když je terénní výuka často náročná na přípravu i

na realizaci, tak správné začlenění a vedení tohoto typu výuky může být pro rozvoj žáků

velice prospěšné, výhodné a rozhodně může žáka vést k sebepoznání, k poznávání krajiny

a k úctě k ní.
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Resumé
Tato diplomová práce se zabývá teoretickými poznatky týkající se oblasti Černého a

Čertova jezera a možností jejich využití při terénní výuce na 2. stupni ZŠ. Dále je tato práce

zaměřená na plánování terénní výuky do dané oblasti v rámci exkurze pro žáky základní

školy. Náplní této práce je zkoumání teoretických poznatků o pleistocénním zalednění

Šumavy, místní fauně a flóře a také studium teoretických znalostí o plánování terénní výuky

a její realizaci. Nedílnou součástí práce je studium kurikulárních dokumentů, rozbor

klíčových kompetencí žáků základní školy. Pro žáky byl vytvořen jednoduchý pracovní list

pro ověření teoretických východisek. Pro učitele byla vytvořena metodická příručka.

Efektivita terénní výuky byla ověřena pomocí pretestu a posttestu.

Klíčová slova: terénní výuka, Černé a Čertovo jezero, klíčové kompetence, Šumava

Resume

This diploma thesis deals with theoretical knowledge about the Černé and Čertovo's

Lake. This work is focused on the planning of fieldwork in this area within the excursion for

elementary school The aim of this thesis is to investigate the theoretical knowledge of the

Pleistocene glaciation of the Bohemian Forest, local fauna and flora and study of theoretical

knowledge about fieldwork planning and realization of this. An integral part of the work is

the study of curricular documents, analysis of key competences of elementary school

students. A simple working list for pupils was created to verify the theoretical basis. For

teachers was created methodical manual. The effectiveness of the fieldwork was verified

using the pretest and posttest.

Keywords: fieldwork Černé and Čertovo's Lake, key competences, Bohemian Forest
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I
