Posudek vedoucího kvalifikační práce

| | |
|--------------------------------|---|
| Příjmení a jméno autora práce: | Bc. Lenka Urbanová |
| Studijní obor: | Učitelství geografie pro základní školy, Učitelství biologie pro základní školy |
| Název práce: | Terénní výuka zeměpisu v oblasti Černého a Čertova jezera |

Hodnocení

| Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: | 1 Kvalitní | 2 Průměrnou | 3 Nedostatečnou | |
|---|------------|--------------|-----------------|--------------|
| Studentka práci předkládá po neúspěšné obhajobě. Konzultace probíhaly vesměs až poslední měsíc před odevzdáním práce. | | | | |
| Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: | 1 Vysokou | 2 Průměrnou | 3 Nízkou | |
| Studentka pracovala samostatně, bohužel v některých případech to vedlo k chybám např. v metodické části práce. | | | | |
| Splnění cílů hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| Studentka připravila materiály pro terénní výuku ve zvolené lokalitě, materiály ověřila v terénu a vyhodnotila jejich účinnost. Oproti předchozí verzi práce studentka přidala zhodnocení materiálů a provedené výuky pomocí kvalitativních a kvantitativních metod výzkumu a práci tak výrazně obohatila. Nicméně mne mrzí, že se autorka odchýlila od původního zadání práce, kdy vynechala část věnovanou tvorbě materiálů pro terénní výuku studentů VŠ, jejich ověření a porovnání úrovně didaktické transformace pro oba stupně vzdělávání. Toto považuji za významné negativum práce, které ovlivnilo mnou navrhované celkové hodnocení. | | | | |
| Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| Studentka využila základní literaturu týkající se pedagogického výzkumu a metod, terénní výuky, a to včetně několika zahraničních zdrojů. Opravila též většinu chybně umístěných citací, stále v textu odkazuje současně na primární a sekundární zdroje, aniž by primární zdroj citovala v seznamu literatury, např. viz str. 34 Hausenblas (2008), Smrtová et al. (2012). Z předchozí verze práce zůstala stále většina kap. 3 citována z jednoho zdroje (Svoboda, 2008), i když se jedná o zdroj sekundární. | | | | |
| Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| Studentka opravila podstatnou část připomínek z minulého posudku vedoucí, především podrobněji popsala metodiku práce a statisticky vyhodnotila získaná data z dotazníků a testů. Nicméně získaná data ze znalostních testů, kde testovala otázky na různých úrovních Bloomovy taxonomie, hlouběji nehodnotí. | | | | |
| Formální úroveň | Výbornou | Velmi dobrou | Dobrou | Nevyhovující |

| | | | | |
|---|---|--------------------|-------|--------------|
| práce hodnotím jako: | | | | |
| Jazykově a stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, nicméně autorka má tendence sklouzávat k vypravěčskému stylu běžného spíše pro popularizační texty. | | | | |
| Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyhovující |
| Studentka oproti předchozí obhajované verzi práce významně vylepšila diskuzi. Shrnuje v ní názory na přínos terénní výuky, které konfrontuje se svým pozorováním. Celkově z práce vyznívá, že se studentka významně soustředila na hodnocení přínosu terénní exkurze z pohledu rozvoje dovedností žáků a obohacení výuky o jinou formu. | | | | |
| Otázky † | 1. Která negativa spojená s organizací terénní výuky považujete za tak limitující, že mohou bránit učitelům k využívání této formy výuky? | | | |

Celkové hodnocení

| Práci k obhajobě | Doporučuji | | Nedoporučuji |
|------------------|---|---------|--------------|
| | V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: | Výborně | Velmi dobře |

Datum: 27. 8. 2020

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz